非经常性损益的净利润 521,794,633 484,412,602 7.7 328,603,783 171,260,294

经营活动产生的现金流量净

额 772,564,482 732,360,398 5.5 695,876,865 448,795,327

2007 年末
项目 2009 年末 2008 年末

本期末比上年

同期末增减（%） 调整后 调整前

总资产 6,209,047,971 5,592,974,892 11.0 5,570,038,650 2,875,035,348

所有者权益（或股东权益） 3,997,562,677 3,407,472,215 17.3 3,021,224,764 1,614,647,349

2007 年

主要财务指标 2009 年 2008 年
本期比上年同期增

减（%） 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.68 0.52 30.5 0.44 0.73

稀释每股收益（元／股） 0.68 0.52 30.5 0.44 0.73

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／

股）
0.55 0.51 7.7 0.35 0.61

加权平均净资产收益率（%） 17.21 15.25 增加 1.96 个百分点 14.85 13.52

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率（%）
14.02 15.06 减少 1.04 个百分点 11.94 11.30

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） 0.82 0.78 5.5 1.33 1.59

2007 年末
项目 2009 年末 2008 年末

本期末比上年同期

末增减（%） 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 4.23 3.61 17.3 5.76 5.74

注：1、以上 2007 年度调整后数据，为按照模拟本公司换股吸收合并原控股股东－东软集团有限公司

追溯调整后的数据，调整前数据为合并前本公司年度报告披露的数据。

   2、根据相关规定，每股收益的计算，调整后数据均按 944,303,265 股计算，调整前数据按

281,451,690 股计算；每股经营现金流量、每股净资产的计算，2009 年度、2008 年度按照 944,303,265

股计算，2007 年度调整后数据按 524,612,925 股计算，调整前数据按 281,451,690 股计算。

   东软集团股份有限公司 2009 年度报告

 6

（四）采用公允价值计量的项目
单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额
交易性金融资产 - 436,360 436,360   392,724
可供出售金融资产 80,171,609 - -80,171,609   67,322,066
交易性金融负债 8,760,139 - -8,760,139   7,884,125
合计 88,931,748 436,360 -88,495,388   75,598,915

四、股本变动及股东情况
（一）股本变动情况

1、股份变动情况表
项目 2009 年 1 月 1 日 本次变动增减（＋，－） 2009 年 12 月 31 日

 数量 比例（%）
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份

1、国家持股 93,721,599 9.9249  93,721,599 9.9249

2、国有法人持股 166,431,971 17.6248  166,431,971 17.6248

3、其他内资持股 293,900,851 31.1236  293,900,851 31.1236

其中：境内非国有法人

持股
293,900,851 31.1236  293,900,851 31.1236

   境内自然人持股

4、外资持股 138,479,456 14.6647  138,479,456 14.6647

其中：境外法人持股 138,479,456 14.6647  138,479,456 14.6647

   境外自然人持股

有限售条件股份合计 692,533,877 73.3381  692,533,877 73.3381

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 251,769,388 26.6619  251,769,388 26.6619

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合计 251,769,388 26.6619  251,769,388 26.6619

三、股份总数 944,303,265 100.0000   944,303,265 100.0000

报告期内，本公司股份总数及股本结构未发生变化。

2、限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

   东软集团股份有限公司 2009 年度报告

 7

（三）股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 31,784 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

的股份数量

东北大学科技产业集团有限公司 国有法人 17.6248 166,431,971 0 166,431,971 无

沈阳慧旭科技股份有限公司 境内非国有法人 17.1724 162,159,661 0 162,159,661 无

阿尔派电子（中国）有限公司 境内非国有法人 13.9512 131,741,190 0 131,741,190 无

宝钢集团有限公司 国家 9.9249 93,721,599 0 93,721,599 无

东芝解决方案株式会社 境外法人 4.7433 44,790,797 0 44,790,797 无

INTEL CAPITAL CORPORATION 境外法人 4.2507 40,139,372 0 40,139,372 无

PHILIPS ELECTRONICS CHINA B.V. 境外法人 2.0328 19,196,055 0 19,196,055 无

中国建设银行－银华核心价值优

选股票型证券投资基金
未知 1.7974 16,973,237 10,744,945 0

无

中国建设银行－博时主题行业股

票证券投资基金
未知 1.6995 16,048,211 -13,944,320 0

无

阿尔派株式会社 境外法人 1.6339 15,428,572 0 15,428,572 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

中国建设银行－银华核心价值优选股票型证券投资

基金
16,973,237 人民币普通股 16,973,237

中国建设银行－博时主题行业股票证券投资基金 16,048,211 人民币普通股 16,048,211

中国农业银行－富兰克林国海弹性市值股票型证券

投资基金
11,384,313 人民币普通股 11,384,313

全国社保基金一零三组合 8,336,997 人民币普通股 8,336,997

博时价值增长证券投资基金 6,265,262 人民币普通股 6,265,262

国际金融－渣打－GOVERNMENT OF SINGAPORE

INVESTMENT CORPORATION PTE LTD
5,599,205 人民币普通股 5,599,205

中国银行－富兰克林国海潜力组合股票型证券投资

基金
5,469,399 人民币普通股 5,469,399

大成价值增长证券投资基金 5,315,202 人民币普通股 5,315,202

中国银行－银华优质增长股票型证券投资基金 4,250,758 人民币普通股 4,250,758

中国建设银行－华安宏利股票型证券投资基金 4,190,000 人民币普通股 4,190,000

上述股东关联关系或一致行动的说明